## De ouis

inueniri / et ab eo foueri et ex tali fomento ver-  
mem procreari. qui visu et flatu perimit more  
basilici siue reguli omne viuū / maliciā vermis  
taliter procreari. primo sentit vermis qui eū fo-  
uit. nā in primo eius ortu quando se fouentē  
aspiciat patre se generatē interemit et occidit vt  
dicit idē. et hanc proprietatē videtur tāgere ysa-  
ai. c. vbi dicit q̄ qui comederit oua aspidum  
moriatur / et quod confectū est ex ouis et nutri-  
tū erūpit in regulū. vt. d. glo. ex ouis aspidis  
generatur regulus / et ex iudicis venenosis na-  
sectur antichristus.

**O**ua aranee sūt multa et modica li-  
uida paruis maculis aspersa et di-  
uisa et ab inuicē separata veneno-  
sa mollia et viscosa / que si casu aliquo fuerint  
perdita aranea p̄tinus querit ea / et suis addi-  
tamentis interioribus et rostro reportat ipsa.  
ex vnico autē ouo multe et innumerabiles ara-  
nee generantur ita paruule q̄ vit videntur. et  
tamē statim q̄ ouū exeunt tales terere incipi-  
unt ita subtiliter q̄ nature ingeniositas pari-  
ter et virtus possint merito i tā puo opusculo  
admirari. Quere supra de aranea. li. xvij.

**O**ua aquile sicut et accipitris sunt  
pauca / quia nisi raro ternariū nu-  
merum non excedunt et sepe aqui-  
la ei dāt tertium de nido. quia difficiliter cubat  
super oua. vt dicit aristo. li. xv. In nido autez  
suo collocat quādam gemmas cum ouis suis  
quam putant magis valere contra tonitruum  
et ideo dicunt aquilam ponere lapidem cum  
ouis ne a tonitruo corumpantur vt dicit pli.

**A**serina oua magna sunt et dura  
ad digerendum et difficiliter cubā-  
tur et tardius p̄plentur q̄ oua gal-  
linarum.

**A**stina oua ouis gallinacis sunt  
maiora sed nō sunt ita sapida nec  
ita bene nutritilia sicut oua galli-  
narum.

**O**ua autez alaude sunt modica co-  
lore varia cubantur sub gleba et ibi  
deuorantur sepius a reptilibus et  
mustelis.

**O**ua bubonis sunt parua et maci-  
losa fragilis teste insipida / multū  
babenna de albumine et min⁹ de  
vitello. venantur autem de die monedule et co-  
medunt ipsa et de nocte comedit oua monedu-  
le. et ideo continue pugnant inuicē p̄ ouis su-  
is. vt dicit aristo. li. viij.

**O**ua corui vt dicit aristo. li. vi. sūt  
multa et cubantur solum a femina

et masculus interi⁹ defert ei cibū et eiicit aliqua  
p̄pter multitudinē. ouat autē coruus et pullifi-  
cat in medijs estus feruoribus cōtra naturam  
aliarū auū. Unde petronius Coruus matu-  
ris frugibus oua defert etc.

**O**ua cigni sunt multa et magna ob  
longa dure teste non multū grati  
saporis et grauis odoris. sūt et du-  
re digestionis magis q̄ oua anseris.

**O**ua cocodrilli sūt maiora ouis an-  
seris et fouentur in terra vicissim /  
nunc a masculo nunc a femina vt  
dicit pli. li. viij. Sunt autē oua illa venenosa  
et iterius quasi saniosa / olfactui et gustui hor-  
ribilia et ad comedendū mortifera.

**O**ua columbe sunt minora q̄ gal-  
line alba rotunda aliquantulum  
oblonga / sapida / calida / et bene  
nutrabilia. Sunt autē oua columbe duo et ex  
vno generatur masculus / et ex alio femina / et  
masculus cubat super ea de nocte et femina de  
die (vt dicit aristo. li. vi.) multotiens ouant in  
anno quia decies et maxime in calidis regiōi-  
bus. vt in egypto. quere supra li. xij.

**O**ua colubri sunt multa sicut et ali-  
orū serpentū valde rotunda subal-  
bida vel humida mollia saniosa  
coniuncta et mortifera et venenosa.

**O**ua draconis sunt maxima maio-  
ra lōgitudine q̄ cocodrilli vel stru-  
tionis. vt dicit pli. Est autē anial  
ouas interiorius sed nō exteriorius sed intus cōplē-  
tur et formantur vt vñ draconū oua sūt paucō-  
ra q̄ aliorū reptiliū. s̄ sūt maiora sāguinolēta  
et saniosa / virulēta / mortifera et venenosa.

**O**ua herodij sūt puua varia oblonga  
sicut oua accipitris siue nisi et sunt  
pauca. q̄ ois auis cuius vnguis  
est fortis volatus et pauca humiditatis et sup-  
fluitatis. et iō paucoꝝ ouoꝝ. vt. d. aristo. li. xvij.

**O**ua formicarū sunt valde puula al-  
bida et rotunda / que ex corp⁹ paula-  
tim recipiūt in locis calidis musci-  
dis incrementa quousq̄ plenarie cōpleant. q̄ si  
aliquo casu mota fuerit de suo nido vel disp-  
sa a formicis recolligunt et ad suos nidos re-  
ferunt. odorifera sūt et medicinalia. vt. d. pli.  
vnde et nisi sibi medent̄ comestis ouis formi-  
carum vt dicit pli.

**O**ua grauis mediocriter sūt magna  
pallida dura et ispada grauis odo-  
ris et igrati saporis dure digestionis

**O**ua griffis ouis aq̄le sunt maiora  
duriora sapore et odore graue ra-  
f

qualitate sūt calidiora 7 sicciora 7 etiā numero pauciora qz vltra duo nūq̄ parit qz valde est difficilius cubationis vt dicit aristo.

**O**ua gallinarū sunt ceteris tēperatiora nutrimento hominis cōuenientiora vt supra dictū ē. oua tñ vtrūq̄ sunt insipida 7 illaudabilia nutrimento. de b̄ quere supra eo. li. xij.

**O**ua byrūdinū sunt plura. nā vt dicit aristo. aues aut̄ parui corporis multe sunt ouationis vt. d. aristo. nulla aut̄ auis carnē comedēs ouat bis i āno p̄ter byrūdinē que ouat bis 7 aliqui bis pullificat. oua aut̄ prima aliquādo corrūpūnt propter byemē. posteriora vero cōplētur. vt dicit aristo. li. vi.

**O**ua cancroz primo generantur inter corticē 7 ventrē. inter caudaz 7 dorsū. intrinsecus deinde emittuntur exterius 7 sub cauda recoliguntur 7 ibi turgescunt 7 rotundantur/ 7 crescūt donec cōplēantur. pereunt aut̄ quādo semine masculi nō perfunduntur vt dicit aristo.

**O**ua locustaz intus generantur 7 sunt plura 7 minutissima que effusa super frondes 7 gramina in aere corrupto calido 7 humido in infinitum aliquando multiplicantur.

**O**ua lacertarum sunt similia ouis serpentum sed sunt minora viscosiora 7 sunt venenosa. s̄ minus q̄ serpentum vt dicit pli.

**O**ua milui sunt pauca parua crocea 7 maculis respersa/ ouis ceteris auium siluestrium magis terrestria atq̄ sicca sapore insipidissima i odore grauiora.

**O**ua merguli sunt parua multū calida/ varia tamen 7 alba paz̄ differentia ab ouis anatū stagnorum 7 flumiorum.

**O**ua nisi sunt puula varia calida 7 sicca/ 7 quādoq̄ parit n̄sus oua vtrūq̄ quando nimis impinguatur.

**O**ua coturnicis sunt similia ouis corui 7 d̄ q̄ valent epilepticis 7 caducis. vt dicit pli.

**O**ua onacocali sūt filia ouis anseris sed minora sunt 7 insipidiora 7 in odore grauiora 7 i colore minus alba 7 ad digerēdū duriora.

**O**ua pauonis sūt grossa 7 dure teste 7. xxx. diebus cubat super oua sua 7 tūc sciduntur 7 ponit. xij. oua.

vel parum minus 7 abscondit oua sua femina p̄pter masculum qui si inuenient ea frangit vt dicit aristo.

**O**ua perdicis sunt similia ouis columbe in tēperamento 7 in cōpletionē 7 in magnitudine 7 furatur altera alteri oua sua. sed hec fraus fructum nō habet/ quia cum vocem pulli audierint p̄prie genitris/ matrem que eos fouerat dereliquit 7 ad eā q̄ eos genuit reuertitur. vt. d. Isido.

**O**ua passeris sūt valde parua 7 minuta 7 bis i āno ouat 7 pullificat p̄cipue quādo p̄ia oua corrūpūnt vel casu aliquo amittuntur. Sūt aut̄ calidissima renū inflatiua 7 libidinis excitatiua. sicut 7 eoz cerebella. vt dicit constan.

**O**ua quisculae sunt parua 7 rotunda 7 minora q̄ perdicis 7 maiora q̄ alaude. 7 ē quiscula auis modica a sono vocis sic dicta cariosa pennosa minoris volatus q̄ alauda 7 nidificat sub gleba sicut alauda. 7 eius ouis insidiatur mustela. 7 ideo ponit oua in diuersis locis 7 super quāda cubat masculus 7 sup̄ quedā femina. sed post educationem pulloz de eis parum sollicitantur parentes eozum.

**O**ua riuatrix idest cuiusdam serpētis venenosi aquas inficiētis sūt sicut oua colubri sed minora 7 in maculis respersiora / 7 sunt oua virulentiora 7 pernicioziora. riuatrix autem fouens oua iuxta aquam vel fontes veneno eas inficit 7 corrūpit. De quo lucanus. Riuatrix violator aque 7c. quere. xij. li. Isido.

**O**ua strutionis sunt maxima rotunda valde alba dure teste insipidi saporis 7 grauis odoris. quādo autē venit hora vt oua pariat ad stellas plades oculos leuat. nō. n. oua ponit nisi in ortu illius cōstellatiōis. vnde visa stella circa mēse iulij arenā fodit vbi ponit oua sua sabulo tegēs ea. 7 cū ea reliquerit statim obliuiscitur vbi ea posuit nec ad ea redit vltra. sed calor solis in arena illa excoquit 7 ex eis pulliculos procreat 7 p̄ducit. Si tñ fracta testa pullus educus fuerit m̄ ipm̄ recognoscit/ 7 quē i ouo cōtēpserat egressū r̄colligit atq̄ nutrit. Oua autē strutionis in ecclesijs suspēduntur ad ornatum propter eozum magnitudinem 7 raritatem.

**O**ua turturis filia sūt ouis columbarū ad aliquātulū miora. 7 ouat in vere duo oua 7 nō plus ouat nisi oua p̄ia corrūpantur vt. d. ans. li. xvij. ouat 7 cubat sup̄ dura ligna vt colūba 7 p̄t cuba

## De numero

re et ouare vsq; ad. lxx. annos. vt dicit aristo.

**O**ua vpupe sūt sicut oua perdiciis s; minora et duriora et aspectu de/ formiora et gustui insipidiora et odoratum grauiora. inter stercoza et immunda fouentur et cubantur/ et hec oua magis et ma/ leficia (vt dicunt) sunt vtilia ad sua maleficia exercenda. vt dicit plinius libro. xxx.

**O**ua vulturis sunt magna sicut aq; le et pauca q̄ difficiliter cubat sup oua sua. Sunt autē subnigra maculis resperfa dure teste mali odoris et ingrati saporis. et aliquando eijcit aliqua de ouis suis sicut aquila. q; non de facili potest nutrire pullos suos vt dicit aristo. Dec de ouis et de mō ouationis et eorum qualitatibus et differētijs dicta iam sufficiant.

### De numero.

**A**d predictas pprietates re/ bus insertas vltimo visum est nibivale inserere quedā pauca et leuia de pprietati bus et differentijs numero/ rum/ mensurar/ ponderum et sonorum. nam vt dicit Isi. li. iij. ratio nume roꝝ non est contēnenda. In multis etiam lo/ cis sacre scripture elucet quantū ministerium optinet ratio numeroꝝ. Non enim frustra di/ ctū ē. oia fecisti in numero pōdere et mensura. sicut dicit sap. xi. nam senarius qui ex suis pri/ bus est perfectus mundi perfectionē designat et sic de alijs numeris est intelligēdū. nihil. n. scire possumus sine numeri disciplina. q; p eā horas tempoꝝ discernimus quando de men/ siū circulo disputamus/ dū spaciū anni redeū tis agnoscimus. Per numeꝝ siquidē instrui/ ne in cōputis cōfundamur. tolle inquit nume rū in reb; et oia pereunt/ adime cōputū et totū ignorantia cōplectit. nec differunt boies a ce/ teris aialibus/ qui rationē calculi et cōputati/ onis ad huc ignorāt. vt dicit Isi. ibidē. Item etiā de principio arithmetice/ q; nūq; scietur quid sit triangulus sine ternario nec quadran gulus sine quaternario et sic de alijs. vnde no tū est q; sine cognitione numeri nulla scientia mathematica possidetur (vt ibidē dicit). Nu/ merus aut vt dicit idē est multitudo ex vnita/ tibus aggregata. nā vnitas radix est et semen numeri siue mater/ ples vero numerus. quia vnitas ingenit; est non habens numeꝝ a quo exeat/ s; omnium numeroꝝ est origo a qua ois numerus effluit et emanat. nam vnu est radix

multitudinis et multiplicationis et simplicis et sublimius et virtuosius omnium sub eo contē/ toꝝ (vt dicit aristo. et auicē. li. i. c. ij.) Nam cum vnu sit radix et origo multitudinis oia sub se continet et oia sunt in eo vt in suscipiente. vt di/ cit idē. c. xxxiij. nā vnitatis pprietas est mul/ titudinē efficere et illā retinere et ei esse dare ac in oibus eius partib; existere et continere sim/ pliciter vt dicitur li. iij. c. ij. Item cū omnium rerū vnitas sit origo quāto pl; res appropinquat vni/ tati tāto pl; appropinquat veritati vt dicit idē. c. ij. nā vnitas se h; ad modū forme. dualitas aut per modum materie. et ideo quanto plus res ac/ cedit ad vnitatem/ tanto plus recedit a dupli/ citate et appropinquat ad simplicitatē. et quā to plus accedit ad vnitatem/ tanto plus acce/ dit ad entitatem. quia esse non est prius vni/ tate. vt dicitur libro. ij. c. ix. nec diuersificatur vnitas nisi ppter materiam cum sit sustenta/ trix omnium et retentrix. vt dicitur libro. v. c. xxxi. Tanta enim est laus vnitatis apud sapi/ entes q; a multis anima dicebatur esse vnitas in numeris pcedens ab vnitate. et dixerūt q; vnitas est principium cuiuslibet continui et di/ strecti. vt dicit auicē. libro. iij. ca. i. Est vnitas itaq; cōmendabilis/ quia a nullo numerabi/ li oritur sed a seipsa picipiatur/ a qua omnis numerus oritur ad quam omnis numerositas tanq; ad radicē ppriam et originem reuo/ catur. vt dicit idē. Item rōne simplicitatis q; vnu ē quod nō diuiditur. vt dicit idē. c. iij. ve/ rissime inquit vnus ē quod nec actu diuiditur nec intellectu. et talis vnitas est principium nūe/ ri. vt dicit idē ibidē. Item dicit idē vnitas ē in qua nō ē multitudo quod vniq; intelligitur de vnitate prima et simplici ad quā oia quātiūcū q; disparia reducūtur. nam vnu multipliciter dicitur vt post patebit. Item ratione perfectibi/ litatis. nam particularia perfecta in se sunt q̄ ad vnitatem sunt redacta. nā totalitas et per/ fectio debetur vni. vt dicit aristo. v. phisicoꝝ. c. iij. quia perfectum sufficit ad esse vnum. vt dicitur de celo et mundo in. c. ij. Item ratione singularis dignitatis. vnu enim per se est ali/ quod existens solitarium. vt dicitur in lib. me/ the. c. xvi. Et ideo alga. dicit super. iij. metha. c. xv. quod ē cā vnitatis est vnu essentialiter et primo magis dignū. Est aut vnum siue vni/ tas multiplex vt dicit alga. est vnu simplex et est vnum scdm quid. Vnum simplex dicit vnus in quo non cadit multitudo nec actu nec potē/ tia. Est et vnum simplex i quo nō ē multitudo actu quāuis sit potētia vt lectus et mēbruz in quo nō ē multitudo actu. Vnu aut scdm quā

dicuntur multipliciter scilicet unum genere ut homo  
 et bos. unum specie ut fortes et plati. unum acciden-  
 te ut nix et cerusa. unum proportionem et auge. et  
 unum in subiecto ut dulce et aliquid in aliqua sub-  
 stantia una. Aristo. autem in principio philosophico-  
 rum. c. v. dicit quod est unum accidere. ut duo acciden-  
 tia in uno subiecto. et est unum per se multiplici-  
 ter et unum continuatione quorum terminus est  
 unus. et unum specie/vel forma/ut fortes et pla-  
 to in boie. unum genere ut homo et bos in aiali  
 et unum in diffinitione/ut illa quorum una est diffi-  
 nitio. et unum in diuisibilitate et punctus. et unum  
 numero ut singulare. et unum simplicitate ut es-  
 sentia. et unum totalitate siue perfectione ut circulus.  
 et unum materia et oia corporalia. Ber. autem  
 distinguit nouem modos unitatis ad Euge. v.  
 est. n. unitas naturalis et gratuita et est super unum  
 quod constituta. Unitas autem naturalis est in quadra-  
 plici diuisa. quedam est per aggregationem rerum  
 differentium et distinctarum unitas collectiua. ut  
 multi lapides faciunt unum aceruum. et quedam est  
 per colligationem partium formaliter differentium  
 siue partium heterogenearum et sic est unitas consti-  
 tutiua ut multa membra unum corpus. et quedam  
 per coniunctionem differentium sexu in generatio-  
 ne plis et sic est unitas coniugatiua quando scilicet  
 vir et mulier sunt duo in carne una. et quedam  
 est per unionem naturarum differentium conuenientium  
 in unitate personalis et hec est unitas natia  
 qua anima et caro sunt homo unus. Unitas  
 autem gratuita similiter habet quatuor differen-  
 tias quarum prima est potestatiua/qua homo vir-  
 tuosus stabilitur in se et inuenitur anime indi-  
 uisus. Secunda est consentanea quod per carita-  
 tem multorum in domino est anima una et cor-  
 pus unum. Tertia est uocatiua quando anima ha-  
 bet cum deo per omnia conformitatem et uocis eius  
 adherens unus spiritus est cum eo. Quarta digna-  
 tiua qua limus nisi dei uerbo est assumptus ad  
 persone diuine unitatem. Unitas super natura-  
 lis et gratuita consubstantialis est unitas trinitatis/  
 quam quidem unitatem oportet esse solam et singu-  
 larem ut in ea sit status et quies omnium unitatum.  
 Ex predictis patet quod totalitas et perfectio de-  
 bet unitati. ut uult aristo. v. philosophorum. Quod  
 enim totum idest perfectum non est non dicitur unum uni-  
 uersaliter ut dicit aristo. ibidem. Sunt autem unum  
 numero quorum materia est una. sed forma sunt  
 unum quorum ultima perfectio est una et totalis.  
 unum genere quorum est una forma predicatiua  
 unitas autem que est principium numerorum non est una  
 materia sed numero ut dicit aristo. ibidem et est  
 res simplicissima que primo subsistit et per illam  
 oes alie. in oibus. n. generibus est unum principium

primum quod est in illis particulare. ut in coloribus  
 est albedo et in melodijs pneumaticibus tonus  
 siue sonus etc. ut dicit aristo. x. li. meth. c. iij. et id  
 unitas numeralis in qua oritur et ad quam resol-  
 uitur ois numerus diuine unitatis est expressio  
 siua similitudo et figura. nam ut dicitur. iij. meth. c.  
 iij. primum in genere substantie et indiuisibile est  
 motor primus eternus scilicet deus absolutus ab  
 oia materia/qui non solum est principium primum tamquam  
 motor sed tamquam forma et finis et actus ultimus  
 ei non admisceat potentia oino etc. unde ab ipso  
 deo uno procedit in substantia ois creatura effe-  
 ctive et exemplariter/sicut ab unitate procedit  
 ois numerus originaliter et ad ipsam uelut ad  
 finem oia referuntur/sicut ad unitatem primum omnes  
 numerus resoluuntur/ut idem sit finis oium quod est princi-  
 pium deus qui est benedictus in secula seculorum.

**A**d unitatem autem addita unitas dua-  
 litas preatur que post unitatem  
 oium numerorum numerus et principium  
 secundarium tenet locum secundum Isid. et hic numerus qui  
 binarius dicitur ab aliquibus infamis iudicatur  
 quod ab unitate per binarium separamur. unde nota  
 dicitur esse diuisionis. Sed ut dicit augustinus. in li. vi.  
 musice si vitupabilis est quod ab unitate primo rece-  
 dit/laudabilis est quod ab unitate extrinseco tertio  
 appropinquat et accedit/quod numerus nobilissimus est.

**T**ernarius est numerus ex unitatis  
 additione ad binarium generatus et  
 est ternarius inter numeros sacratis-  
 simus/quod in ipso totius trinitatis vestigium inue-  
 nitur/quod sicut prima unitas primi principii representat  
 unitatem sic ternarius personarum in deo exprimit  
 trinitatem filij scilicet a patre generationem et spiritus sancti  
 a patre per filium processionem. In ternario si quis  
 de adhibuit animum. magnificare deum sublimem et  
 gloriosum. ut dicitur in li. de ce. et mu. c. iij. nam beatam  
 trinitatem clamat et predicat quibus creatura que facta  
 est a deo trino et uno in numero potest et mensura/  
 ut dicitur libro sap. xi.

**Q**uadratus est additione unitatis ad ternarium  
 quaternarius surgit/qui a figura  
 quadrata nomen sumpsit. ut dicitur. Isid. .  
 forma autem quadrangula maxime stabilis est atque  
 firma. et idem maxime stabilitatem signat uniuersa-  
 lis ecclesie et firmitatem fidelis anime tam in uirtutibus  
 quam in scientia et doctrina que comprehendit cum oibus  
 factis que sit longitudo latitudo sublimitatis et  
 profunditas.

**Q**uaternarius est additione autem unitatis ad qua-  
 ternarium surgit secundus numerus impar  
 scilicet quintarius qui iter ipares in binario  
 distans a ternario est secundus et illos ideo sepe  
 designat qui ad trinitatis fidei doctrinam sciatur.

supaddunt. et tñ quāuis instructi sint p fidē & p legē nihilominus tamen quinq; fatuis virginibus et quinq; iuga boum emētib; comparantur. qz in quinq; carnalium sensuum voluptatibus adhuc detinentur.

**E**x additione quo qvinitatis ad qvnanium crescit senarius qui primus numerus est perfectus qui ex suis partibus aliquotiens simul aggregatis reddit eandem summam. qd in monadib; numeris non inuenitur nisi in senario. nec in decadibus nisi in .xxvij. et iō dicit boetius li. i. c. xvij. qd senarius numerus est emulatoz virtutis qz nec superflue pgregitur nec diminute remittitur sed inter equales partes tenet mediū non habens superfluum neq; diminutum. naz senarius continet in se partem sui mediam. s. ternarium et terciam. s. binarium et sextam. s. vnitatem. Sex autem vnitates faciunt senarium et duo ternaria senarius. et tres binaria eūdem reddunt numerū. et iō iste numerus perfectione gracie et virtutū significat in scriptura.

**S**eptenarius quidem est qui ex additione vnitatis ad senarium et inter impares est tercius. super ex crescentiam gracie designat septiformis que semper crescit et pficit in tenētib; si dem beatissime trinitatis.

**O**ctonarius autem qui crescit per additionem vnitatis ad septenarium et componitur ex duabus partibus equalibus. s. ex duob; quaternariis vel ex duobus imparibus inequalibus. s. ex qui nario et ternario signat super additionez beatitudinis et glorie in patria que succedit illis qui habuerunt septiformam gratiam hic in vita vbi paritati meritorum respondebit paritas premiorū et impartati tormentoz et afflictionum/impantas gaudiorum & particularium consolationum. nam gaudium martirum alijs paribus excedet gaudium confessorū et virginum cōiugatorum. vt stella differt a stella in claritate. i. corin. xv. et ideo propter ineq; lia merita et gaudia diuerse et dispares dicuntur i domo patris luminū māstiones Jo. xv.

**D**uenarius autem qui crescit per additionem vnitatis ad octonarium et componitur ex tripla ternario et immediatus se habet cum denario solum in vnitare differens ab eo. statum et gloriam representat triplis ierarchie angeloz quarum quelibet conuenientiam habet & cōformitatem cum beata trinitate et immediatus se habent ad deum ceteris creaturis.

**D**enarius autē qui p ex crescentia vnitatis excedit nouenarium et ē limes & terminus oīuz simpliciu numeroz. primū autē omnium spositoꝝ repñtat merito ipsū christū deū qui ē alpha & o finis. s. pñcipiū. nō solū creaturaz pñcipiū simpliciu vtz felicitas & beatificatio ē hominū & angeloz. denarius itaq; numerus ē primus & limes nūeralis/qz sine eius additōe vel replicatiōe vltorius nūer; nō ascēdit q̄ decet i se duca nūerū reddit pfectū. s. cētenariū qui & leua transiit in dextrū. vt dicit Beda. Et iā dicitis p qd numeroz alius ē digitus/ali; articulus/ali; cōpositus. Digitus cōtinet numeros simplices ab vno vsq; ad decē. Articulus cōtinet decē & reliquos denarios. Cōpositus āplectit digitū & articulū vt xi. xij. xij. & sic de alijs vsq; ad xx. qui ē secundus articulus sicut. xxx. tertius. & xl. quartus & sic de alijs vsq; ad cētū. & decies cētū reddūt millenariū in quo dignitas denarij apparet sine cuius replicatiōe ad millenarium nō venif. Recipit autē numerus quāritatē & acutus ex vnitatibus pfulus multiplicē diuisionē. Numeroz alius par alius ipar. Nūer; par ē qui i duabus partib; equis diuidi p̄ vt duo quatuor sex & octo. Impar numer; est qui in equis partib; diuidi non pōt vno medio vel deficiente vel suphabūdāte vt tria quinq; septē. & reliqui vt. d. Jsi. Par autē nūer; sic diuiditur. qz alius ē pariter par. ali; pariter ipar. alius est impariter par. alius ipariter ipar. Pariter par numerus ē qui fm parē nūerū pariter diuidit quousq; ad indiuisibiles pueniat vnitatē. vbi grā. lxvij. habent medietatē. xxxij. bic. xvi. & iste octo. octo autē quatuor & bic binariū. s. duos. binarius autē vnitatem habet que indiuisibilis & singularis ē. Pariter ipar ē numerus qui i equas partes recipit diuisionem sed partes eius remanēt indiuisibiles vt sex. decē. xij. xvij. xxx. mox enī vt tales numeros diuiseris incurres numerū quem diuidere nō potens in equas partes. Impariter par numer; ē cui; partes equaliter diuidi possunt vsq; ad vnitatē nō ptingūt vt. xxij. bi medietate diuisi. xij. faciūt. rursus in aliam medietatē sex. deinde i aliā medietatē tria. sed vltorius cessat oīno / s inuenit terminus indiuisibilis in equis partib; ante vnitatē. s. tria. Impariter ipar ē qui ab ipan nūero ipariter numerat vt. xv. & xlix. qui diuisi & ipares nūer; ab ipanb; & panb; diuidunt vt septies septē faciūt xlix. & quinq; quinq; faciūt. xv. Itē pariū numeroz ali; dicunt supflui. ali; diminuti. Supflui sunt quoz pres simul duce

plenitudinē suā excedūt vtrūta duodenarius  
 habet enim partes quinque. duodecimam quod  
 est vnum. sextam duo. quartam quod est tria.  
 tertiam quod est quatuor. dimidiam quod ē  
 sex. vnum enim duo tria et quatuor et sex simul  
 ducta. xvi. faciunt et longe duodenarium exce-  
 dunt sicut et alij similes plurimi. Diminuti sūt  
 numeri qui partibus suis computati minore  
 sumā efficiunt. vtrūta denarius cuius partes  
 sunt tres. decima quod est vnum. quinque quod ē  
 duo. dimidia quod est quinque. vnum enim et  
 duo et quinque simul ducta octonarium faciunt  
 a denario longe miorem. Similis bis ē octa-  
 narius et alij plurimi qui in partes redacti in-  
 tra consistunt. Perfectus numerus qui suis  
 partibus adimpletur vt senarius hz tres partes  
 s. sextam tertiam et dimidiam. sextam que facit  
 vnum. tertiam duo. et dimidiam sex tres. et he  
 partes in sumam ducte sex vniuz duo et tria se-  
 narium perficiunt et consumunt. Sunt autem  
 perfecti numeri intra denarium sex. intra cete-  
 narium xxviii. intra millenarium. cxxviii. intra  
 decem milia quadringenti nonaginta et sex. et  
 hi numeri perfecti semper in sex vel in octo ter-  
 minantur. et hoc alternatim vt dicit boetius p-  
 perfectos autem numeros raro inuenies et de fa-  
 cili numerabiles/ quia vt dicit idem. pauca sūt  
 et nimis constanti ordine pcreati. Superflui  
 autem et diminuti sunt multi et inordinate di-  
 sposti et a nullo certo fine generati. Impares  
 autem numeri sic diuiduntur. alij sunt simpli-  
 ces. alij cōpositi. alij mediores. Simples  
 sunt qui nullam aliam partem habent nisi so-  
 lam vnitatem/ vt ternarius solā tertiam. et qua-  
 rius solam quintā. et septenarius solam septi-  
 mā. bis. n. vna pars sola ē. Et cōpositi sunt  
 qui nō sola vnitatem metiuntur sed etiam alieno  
 numero pcreantur. vt nouē et xv. et xxi. et xxv.  
 dicimus enim ter trini et septies trini/ et ter qui-  
 et quiquies quini. Mediores numeri q̄ quo-  
 dāmodo simplices et incōpositi esse videntur  
 alio vero modo cōpositi. vt verbi grā nouem  
 et xv. nouenarius enim duz non. comparatus  
 fuerit primus est et incōpositus quia non ha-  
 bet numerū cōmunē nisi solū monadicū ad xv  
 vero cōparatus secundus ē et incōpositus/ qz  
 in illis cōis est numerus preter monadicū scz  
 ternarius numerus qui nouenarium cōsumat  
 vt ter trini et ter quini.

**A**lio mō diuiduntur numeri/ quia  
 ois numerus aut cōsideratur per  
 se aut ad aliquid. per se ē nūerus  
 qui sine relatiōe aliqua dicitur vt tria quatuor q̄n-  
 que sex et p̄similes. Ad aliquid ē numerus q̄ rel-

lacionē ad alios cōparatur/ vt vbi grā. quatu-  
 or ad duo. dum enim quaternarius ad bina-  
 rium comparatus fuerit dupliciter dicitur et multi-  
 pliciter. similiter sex ad tria et octo ad quatuor  
 et decē ad quinque. itez tria ad vniū sex ad duo  
 et nouē ad tria. Equales aut numeri dicuntur  
 qui s̄m quāritatē sūt equales/ vt duo ad duo  
 tria ad tria decē ad decē cētū ad cētū. Inequa-  
 les qui ad inuicē inequalitatē demonstrant vt  
 tria ad duo et quatuor ad tria / et vniuersaliter  
 quando maior minori et minor maiori compa-  
 ratur dicitur inequalis. maior numerus est qui ha-  
 bet in se illum minorem numerū ad quē compa-  
 ratur et panem plus/ vt quaternarius habet in se  
 ternarium numerum et eius alias partes du-  
 as et sic de alijs. Minor numerus est qui con-  
 tinetur a maiore ad quem comparatur cuius ali-  
 qua parte sua. vt ternarius ad quaternarium cō-  
 tinetur ab eo cū duabus partibus suis. Mul-  
 tipler numerus est qui habet in se minorem nu-  
 merum bis aut ter aut quater aut multiplici-  
 ter/ vt cum duo ad vniū dum cōparati fuerint  
 dupliciter est tria ad vnum tripliciter/ quatu-  
 or ad vniū quadrupliciter/ et sic de alijs. Cō-  
 tra submultiplex numerus est qui intra multi-  
 plicem numerum multipliciter continetur/ vt  
 vnum a duobus bis continetur a tribus ter a  
 quatuor quater a quinque quinquies et sic de ali-  
 is. Superparticularis numerus est dum forti-  
 or continet in se inferiorem numerū circa quē  
 comparatur similiter ad vnam partem eius /  
 vt verbi gratia ternarius ad binarium compa-  
 ratus continet in se duo. et alium vnum que ē  
 media pars duorum. similiter quatuor ad tria  
 cōparati continet in se tria et alium vniū que  
 est tertia pars trium sic quinque ad quatuor cō-  
 tinet quaternarium/ et alium vniū qui ē quar-  
 ta pars quaternarii/ et sic de alijs. Superpar-  
 tiens numerus est qui inferiorem numerū to-  
 tum continet et super hoc alteras eius partes  
 duas aut tres aut quatuor aut quinque aut ali-  
 as. verbi gratia. quinque comparati ad tria ha-  
 bet quaternarius partes ternarii et vltra hoc du-  
 as partes eius scz duo. septem ad quatuor cō-  
 parati habēt in se quatuor et alias partes et  
 s. tria similiter nouem ad quinque cōparati ha-  
 bent in se quinque et alias eius partes scilicet qu-  
 tuor. Subsuperpartiens est qui continetur i  
 numero superpartienti cum aliquibus parti-  
 bus suis duabus aut tribus aut pluribus du-  
 bus suis vt verbi gratia. tria continentur a quin-  
 que cum alijs duabus partibus suis. et quinque  
 a nouem cum alijs partibus suis et sic de alijs  
 Subsuperparticularis numerus est numerus

# De numero

qui continetur in inferiori numero cum aliqua parte sua/ ut media aut tertia aut quarta. verbi gratia duo ad tria tria ad quatuor quatuor ad quinque et sic de alijs. Multiplex subparticularis est numerus qui comparatus ad inferiorē numerū continet in se totū inferiorē numerū multipliciter cum aliqua parte eius. ubi gratia. quinarium comparatus ad binarium in se continet bis binos. i. quatuor et unā partē eius. et nouē comparati ad quatuor continent in se duos quaternarios et unitatem quā nouenarium est pars vna. Multiplex subparticularis numerus est que comparatus ad inferiorē numerū continet eū multipliciter cum alijs partibus eius/ ut octonarium comparatus ad ternarium continet in se bis eū cum alijs partibus eius. scilicet trii. ad. xiiij. comparati continent in se bis se nos sex xij. cum alijs partibus eius. sic xvi. ad septē sic xxiij. ad nouē continent in se bis nouē et cum alijs quatuor partibus suis. Submultipliciter subpartiens numerus est qui ad fortiorē sibi comparatus continet ab eo multipliciter cum aliquibus partibus suis. ut tria comparata ad octo continent bis cum duabus partibus suis. similiter quatuor ad xi. comparata continentur bis. cum tribus partibus suis ut. d. Ipsi.

**Q**uatio modo diuiduntur numeri sicut Ipsi. aut sunt discreti aut continetes. Discretus numerus est qui discretis monadibus continet ut ubi gratia. tria quatuor quinque sex etc. Continens vero numerus est qui coniunctus monadibus continetur ut ternarium numerum in magnitudine intelligatur. Et diuiditur hic numerus in linealem et superficiale et in solidum. Est autem linealis qui incipiens a monade linealiter scribitur usque ad infinitum. vnde alpha describitur per designationē linearem quae beclavinitate signat apud grecos. Superficialis numerus est ita sicut non solum in longitudine sed etiam in latitudine continetur/ ut trigonum tetragonum seu quadratum pentagonum vel circularis et ceteri qui sepius in plano pede. i. in superficie continentur. et ideo figure sunt hic ponende per exemplum. nam trigonum numerum totaliter ordiatur quadratum vero numerum est ita et tetragonum ita pentagonum siue quinquangulum est ita. Circularis numerus est ita. Specieus vero numerus est et circularis. quando circulari numero et multiplicato surgit et in se conuertitur. ubi gratia. qui quies quini quiquies hic circulus dum in seipsum multiplicatus fuerit in seipsum circulariter redit et spera facit quae quiquies xxv. faciunt generaliter. cxxv. Solidus vero numerus est qui longitudine altitudine et latitudine continetur. Naturam numeralem et numerorum multiplicem diuisio

ne simplicibus propositi simpliciter intuentur putat per in nobis beati Ipsi. cuius verba per omnia sum secutus. Et quibus per manifesta quod sub numerorum diuersitate diuersimode latent mysteria diuersarum intelligentiarum in canone scripture diuinitus inspirate. et ideo ut dicit boetius libro. i. c. i. scientia numerorum maxima est et iter mathematicas scientias a sapientibus attendenda/ quia de omnibus nature existentibus de quibus habet differere philosophia preualet pre omnibus arismetica disciplina. quia sine numero nec littera littere coniungitur/ nec sillaba sillabe recto ordine copulatur. Sic nec subiectum a predicabili discernitur/ nec a conclusionē in sillogisticis inter prima media et vltima non distinguitur ubi primi secundi et vltimi siue tercii ratio non habetur. et ideo ut dicit boetius. omnes scientias precellit scientia numeralis/ quia sine ternario non subsistit triangulus/ nec sine quaternario tetragonus siue quadrangulus/ et sic de ceteris. Sic etiam in musicis est videre/ quia musica est modulatio que numerorum nominibus adnotatur ut dicit idem Boetius/ ut patet in dyatessero et in dyapente et in dyapason/ et alijs consonantijs musicis que sine numero precedente non dominantur. sicut nec astroz cursus nec ortus syderez vel occasus/ nec temporum nobis pateret varietas vel successus si sine numerali adiutorio regeremur. Dia etiam creata ratione numerali sunt formatae ut dicit idem. et etiam rationis numeralis sunt exemplaritas in aetere conditoris. vnde sub certitudine numeri creati sunt et distincti tres in ordine angelorum. sub septenario et ternario distinguuntur virtutes et potentie diuine rationabilius et spiritualium aetere. virtute et scientia numerabili colligantur elementa. et (ut ita dicam) numerorum coniunctio fugitur vniuersa tam spiritualia quam corporalia tam celestia quam terrena. nec habet numeri oppositionem inter se/ et proportionem ex alijs quam ex seipsis. ut. d. boetius. Nam in suba numerorum inueniuntur par et impar ex quibus constat omnis numerus/ quod diuina quaedam potentia cum disparia sint et contraria tamen ex vna generatione. s. monade oriuntur/ et in vna oppositione et in proportionis similitudine sine medio coniunguntur. ut patet quod omnis numerus sub impari vel sub pari comprehenditur. Est autem par numerus qui potest in duo equalia diuidi vnitatem non iterueniente. Impar vero est qui non potest diuidi in duo equalia vnitatem intercedente. Et secundum pythagoricam disciplinam. par numerus est qui potest sub eadem dimensione diuidi in minima et in maxima. minima quod est quantitate. i. diuisione. maxima autem spatio et magnitudine ut si diuidas centum in quingenta